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سرویس سیاسی -  داریوش قنبری 
گفت: آنچه باعث عــدم همراهی بدنه 
جریان اصلاحات بــا لیدرهای جریان 
شد برمی گردد به کم توجهی به مطالبات 

اصلاح طلبان در سال های گذشته. 
انتخابات ریاست جمهوری 1400 
پایــان یافت اما این دفتــر برای جریان 
اصلاحات به این سادگی ها بسته نخواهد 
شــد، دلیلش نیز وضعیتی است که طی 
ماه های اخیــر و در جریان رقابت های 
انتخاباتی پیدا کردند. وضعیت آشفته ای 
که به نظر می رســد خروج از آن ســاده 
نباشــد. با داریوش قنبری، فعال سیاسی 

اصلاح طلب در این باره گفت وگو یی انجام شده است که می خوانید.
* شــاهد چند دستگی و نهایتا شکست جریان اصلاحات در انتخابات 1400 

بودیم. ارزیابی شما از وضعیت فعلی این جریان چیست؟
همــان طور گه گفتید، اختلاف نظرهای بســیار زیــادی در این انتخابات بین 
اصلاح طلبان وجود داشت. اگر بخواهم یک تقسیم بندی داشته باشم باید بگویم که 
عده ای تشریکی بودند، عده ای تحریمی و عده ای هم تسلیمی بودند. تشریکی یعنی 
احزابی مثل کارگزاران، اعتماد ملی و سایر احزابی که آمدند و در انتخابات شرکت کردند 

و حضور فعال داشته و نقش آفرینی کردند.
برخی احزاب هم گفتند که مشارکت می کنند اما نامزد ندارند. یا منظورشان این 
بود که مردم به صلاح دید خودشان عمل کنند یا اینکه حمایت صریح نکردند تا هزینه 
ندهند. دلیلش هم این بود که احساس می کردند آقای همتی برنده نیست لذا احتیاط 
کردند و نگران شکست بودند. موضع جبهه اصلاحات را به شکل کلی می توان در این 
گروه قرار دارد. به نظر من البته این موضع جبهه اصلاحات مردم را به نوعی سردرگم 
کرد. مردم نمی دانستند که رای بدهند یا نه، یا به چه کسی رای بدهند! البته نامزد تا حدی 
مشخص شده بود و نیازی نبود که جبهه اینطور موضع گیری مبه داشته باشد. دو پهلو 

بودن این موضع باعث شد که بسیاری از اصلاح طلبان سردرگم باشند.
 برخی ها هم در فاز تحریم بودند. اگرچه موضع جریان اصلاحات به شکل کلی 
تحریم نبود اما برخی به شکل فردی این تصمیم را گرفته بودند. این ها اصلاح طلبانی بودند 

که از گذشته با جریان اصلاحات همراهی می کردند اما این بار در فاز مشارکت نبودند.
جریان تســلیمی هم چون از قبل می دانستند که نامزدی ندارند و احتمال پیروزی 
رئیســی را می دادند، تســلیم طرف مقابل شــده و به فعالیت در ستادهای آقای رئیسی 
پرداختنــد. در کل اصلاح طلبان در این انتخابات موضع واحدی نداشــتند. یعنی ما از 

طرفداری از رئیسی گرفته تا قهر با انتخابات را دیدیم. 
*آن بخشــی که مشارکت فعال کرده و از همتی حمایت کردند، نیز موفقیتی 

نداشتند. دلیل اصلی این ناکامی چه بود؟ عدم اجماع اصلاح طلبان؟
حقیقت این است که عملکرد دولت روحانی ضربه بدی بر پیکر جریان اصلاحات 
زده است. اگرچه عملکرد این دولت به خاطرتحریم ها قابل توجیه است اما فقط سیاسیون 
رده بــالا این توجیهات را می پذیرد و بدنه اصلاحات به خاطر عملکردها به خصوص 
در عرصه اقتصاد ناراضی هســتند. نارضایتی دیگری هم از این وجود دارد که روحانی 
در دولت خود از اصلاح طلبان اســتفاده نکرده است. این بار شاهد بودیم که بسیاری از 
فعالان سیاسی اصلاح طلب که در استان ها حمایت می کردند، وارد نشده و عمدتا دلخور 
بودند و می گفتند که آنها زحمت کشیده اما جریان مقابل از نتیجه استفاده کرده و پست 

و منصب گرفته است.
در واقع بی توجهی روحانی به عقبه خود و عملکرد دولت او در عرصه اقتصاد که تا 
حدی هم ناشی از تحریم بود، باعث شد که اصلاح طلبان حضور جدی و موثری نداشته 

باشند و بعضا به سوی رقیب بروند.
*نکته قابل تامل در این انتخابات آن بود که حمایت تلویحی آقای خاتمی یا 
حمایت صریح مهدی کروبی و شخصیت هایی مثل سیدحسن خمینی فایده نداشت 
و بدنــه اجتماعی اصلاح طلبان را راضی نکرد. همه این ها به خاطر عملکرد دولت 

روحانی است؟ 
آنچه باعث عدم همراهی بدنه جریان اصلاحات با لیدرهای جریان شد برمی گردد به 
کم توجهی به مطالبات اصلاح طلبان در سال های گذشته. در واقع کم توجهی و بی توجهی 

به مطالبات باعث ایجاد روحیه یاس و سرخوردگی در بین اصلاح طلبان شده است. 
اولین کاری که باید صورت بگیرد این است که امید به این جریان برگردانده شود. 
تقویت جریان اصلاحات برای ایجاد ثبات در داخل نظام ضروری است و تضعیف آن به 

هیچ وجه به مصلحت کشور نیست. 
متاســفانه به نوعی در دولت روحانی دیدیم که جریان هایی در درون قدرت این 
جریان را تضعیف کردند. مثلا آقای آشنا به صراحت گفت که اصلاح طلبان نقشی در 
موفقیت دولت روحانی نداشتند. یعنی نه تنها اصلاح طلبان در دولت دیده نشدند بلکه حتی 
یک تشکر ساده هم از آنان نشد. به همین خاطر نیروهایی که زمانی با اصلاح طلبان بودند 
الان یا ناامید شده و بریده اند یا به سمت جریان مقابل رفته اند. مثلا اهل سنت همواره از 
نامزدهای اصلاح طلب حمایت می کردند اما این بار این حمایت را نکردند زیرا به مطالبات 
آنان بی توجهی شد. این خلف وعده هایی که صورت می گیرد سبب می شود که حامیان 
جریان اصلاحات عملا دلسرد شودند. عملکرد دولت روحانی تا حد زیادی باعث فاصله 
افتادن بین بدنه اجتماعی جریان اصلاحات و لیدرهای آن شد و جریان را تضعیف کرد و 

این اتفاقات هزینه حمایت از دولت روحانی است. 
*راهکار اصلاح طلبان برای خروج از این وضعیت چیست؟

اولا باید زمان بگذرد. شاید خیلی از اصلاح طلبان فعلا به این راحتی گرد هم نیایند، 
به خصوص با توجه به دلخوری هایی که پیش آمده اســت. به هرحال الان احزابی که 
حمایت کرده اند و فکر می کنند که برخی همفکرانشــان پای کار نیامده و پشت آنان را 

خالی کرده اند، دلخور هستند.
به نظر من با گذر زمان اصلاح طلبان می توانند یک بازســازی درســت و حسابی 

داشته باشند.
*و این بازسازی دقیقا چیست؟

باید یک چارچوبی را برای کار کردن تعریف کنند. باید به احزاب متعدد در درون 
جبهه خود سامان دهند. معنا ندارد که سی حزب با تفکر واحد باشد. این خودش یک سم 
مهلک و از عوامل ایجاد تشتت و مشکل است. این تعدد احزاب به جای هم افزایی باعث 
کاهش وزن جریان اصلاحات شده اند. من احزابی را می شناسم که در استان ها حتی نماینده 
ندارند و یا فقط یک نماینده دارند درحالی که امکان و توان جذب نیرو ندارند. یعنی فقط 
روی کاغذ هستند و قادر به فعالیت نیستند. به نظر من رهبران جریان اصلاحات متوجه 
این نقص نیستند. درحالی که جریان اصولگرا یک جریان تشکیالاتی است و با همین 
نقطه قوت برنده شــد، می بینیم که اصلاح طلبان دچار فروپاشی تشکیلاتی هستند.
یکی دیگر از مشــکلات جریان اصلاحات این است که در سال های اخیر توجهی 
به جوانان نداشــته و آنان را جذب نکرده اســت، همین امر باعث شده که جوانان به 
ســوی جریان مقابل بروند و این هم از نقاط ضعف جریان اصلاحات اســت. باید 
قبول کنیم که بسیاری از نیروهای جریان اصلاح طلب دیگر کارایی گذشته را ندارند 
اما اصلاح طلبان در گذشته مانده اند. این جریان سیاسی اگر دنبال احیای خود است 
باید تحولات جدید را مد نظر قرار دهد و خودش را متناسب با مشکلات و مسائل 
کشــور ســازماندهی کند. اینکه سی حزب و تشکل متعدد داشته باشیم که هر کدام 
بدون اینکه وزن اجتماعی داشــته باشــند دنبال حق رای در جبهه اصلاحات باشند 
تا برای این جریان تعیین تکلیف کنند، فایده ندارد. من به عنوان یک فعال سیاســی 
بیش از 5 یا 6 تشکل بهتر را نمی شناسم چه برسد به عامه مردم. معنی ندارد این همه 
حزب داشــته باشیم که مردم حتی آنها را نمی شناسند. این وضعیت کاریکاتوری از 
کار حزبی و سیاسی است و همین هم در جریان اصلاح طلبی باعث تفرقه شده است. 
لذا اصلاح طلبان اولا باید به این وضعیت پایان داده و ثانیا به سوی یک حزب فراگیر 

بروند تا از اختلافات و تفرقه کاسته شود.

مسعود پزشکیان گفت: باید از تمامیت خواهی 
دست برداریم و اجازه دهیم همه بازیگران براساس 

توان تجربه و عملشان در بازی شرکت کنند.
پزشکیان در واکنش به انتخابات اخیر ریاست 
جمهوری ادامــه داد: "کلیپی از مقام معظم رهبری 
مربوط به ســال ۸0 یا ۸1 منتشــر شده که معظم له 
در ســخنانی می فرمایند در انتخابات آمریکا ۳0 الی 
40درصد در انتخابات شــرکت کرده اند و این نشان 
می دهد که مردم از نظام و حاکمیت شــان دلخور و 

ناراضی هستند".
مســعود پزشــکیان، نماینده مجلس شورای 
اســلامی در گفت وگو یی  ضمن بیان این مطلب، 
با اشــاره به میزان پایین مشارکت و همچنین درصد 
بالای آرا باطله در سیزدهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری گفت: اگر به کسانی که آمدند و رای باطله 
دادند و  افرادی که نیامدند و رای ندادند به صورت 
ویژه توجه نکنیم به مشــکل برمی خوریم، چرا که 

اینها از ما ناراضی هستند و این نارضایتی با توجه به 
اینکه همین الان هم مشــکل داریم، در ادامه برایمان 

مشکل ساز می شود.
نماینــده مردم تبریز در مجلس ادامه داد: از آن 
طرف دشــمن تبلیغات زیادی داشــت که کسی در 
انتخابات شــرکت نکند و عده ای عوامل داخلی نیز 
که از ابتدای انقلاب با نظام و انقلاب مشکل داشتند 
تلاش کردند که این قضیه را تشــدید کنند. تحریم 
هم که اوضاع و احوال و مشــکلات مردم  را تشدید 
کرده و همه اینها باعث دلسرد شدن بخشی از جامعه 

شده است.
پزشــکیان تصریح کرد: برخی همه مسائل و 
مشکلات فعلی را مربوط به این دولت می دانند در 
حالیکه این مشکلات به همه ما برمی گردد. اگر عیب 
هایی را که در قوه قضاییه است احصا کنید، کمتر از 
دولت نیست. اینکه جایی را گُنده کنیم یا کم و زیاد 
کنیم اشکال ماست؛ ما باید اشکالات خودمان را رفع 

کنیم. باید بنشینیم در درون خودمان مشکلاتمان را 
رفع کنیم و از تمامیت خواهی دست برداریم و اجازه 
دهیم همه بازیگران براساس توان تجربه و عملشان 
در بازی شــرکت کنند. اگر تصــور کنیم با عده ای 
خاص می توانیم مملکت را نجات دهیم حتما اشتباه 

فکر می کنیم.
وی در پاســخ به این سوال که آیا عدم حضور 
برخی کاندیداها در عرصه انتخابات تاثیری در این 
عدم مشــارکت و یا میزان آراءِ باطله داشته یا خیر؟ 
گفــت: یکی از علل عدم حضور مردم در انتخابات 
به دلیل این بود که از قبل معلوم بود که آقای رئیسی 
قرار است رئیس جمهور شــود. بازیگران دیگری 
که می توانســتند در صحنه بیاینــد و عده ای را وارد 
انتخابات کنند و میزان مشــارکت را افزایش دهند 

توسط شورای نگهبان حذف شدند.
وی ادامــه داد: بنده به عنوان یکی از افرادی که 
توسط شورای نگهبان ردصلاحیت شدم درخواست 
کردم که شاخص بدهید که بفهمبم آنهایی که آمدند 
با چه شــاخصی آمدند که این یکی ها ندارند؛ خوب 
متاسفانه این اتفاق نیفتاد. برای اینکه مشارکت افزایش 
پیدا می کرد باید اجازه می دادیم نمایندگان تمام سلایق 
با این دیدگاه که به انقلاب و چارچوب انقلاب پایبند 

هستند حضور داشته باشند و مردم رای بدهند .
وی در پاسخ به این سوال که "چه اتفاقی می افتد 
که مردم پای صنــدوق رای می آیند اما ترجیح می 
دهند رای سفید به صندوق بیندازند، یا در برگه رای 
اسامی چون عباس بوعذار و محمود احمدی نژاد را 
بنویسند؟ گفت: برای اینکه این افراد به انقلاب معتقد 
هستند ولی به کســانی که به عنوان کاندیدا معرفی 

کردند اعتقاد نداشتند.

بی توجهی به نارضایتی صاحبان رای باطله
 و تحریمی ها مشکل ساز می شود 

   ســرویس سیاســی - اگر تصور کنیم با عده ای خاص می توانیم مملکت را نجات دهیم حتما اشــتباه فکر می کنیم . 

اخبار ویژه ...

 می فهمد، می پذیرد و اجرا می کند
رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب با بیان اینکه الان امیدوار به هم افزایی 
مساعی مجلس و دولت هستیم و این کار سختی هم نیست، گفت:  با این فشارهای 
بین المللی بیش از هرچیز به این هماهنگی قوا نیازمندیم و امروز روزی  است که 
باید خدا را شکر کنیم که دولتی روی کار آمده که سخن رهبری را می فهمد و 
می پذیرد و برای اجرایش همت می کند. من در این 4 دولت ۸ ساله چنین حسی 
نداشــتم ولی الان روز تازه ای پدید آمده و مجلس و دولت باید باهم همکاری 
کنند و مهم نیست در مجلس یا شورای شهر باشیم و باید به وظیفه مان عمل کنیم. 
حدادعادل تاکید کرد: اینطور نباشد که روزی که دچار ضعف هستیم متحد باشیم 
و روزی که بر مخالفانمان غلبه کردیم دچار تفرقه باشیم و این خطری هست که 
ما را تهدید می کند و امت های پیشین را هم تهدید کرده است که در قرآن نیز به 

آن اشاره شده است.
با خاتمی و موسوی تماس گرفتم

بهزاد فراهانی گفت : یک آدم نادرستی که دو سال هم شاگرد من بود و خیلی 
هم به او کمک کرده بودم، این بلا را سر گلشیفته آورد و زندگی اش را برهم زد 
و او را هرگز نمی بخشم ولی بالاخره یک روزی یک کشیده میهمانش می کنم. 
او مرد شریفی نیست. وقتی گلشیفته آن فیلم را در اواخر دهه ۸0 بازی کرد، من 
به آقای خاتمی که البته دیگر رئیس جمهور نبود، زنگ زدم زیرا دوستی خوبی با 
او دارم. گفتم آقای خاتمی چه کار باید بکنیم؟ او گفت مشکلی نیست و نگران 
نباش. به من قولی داد که پای قولش نایســتاد. یک تلفن هم به آقای میرحســین 
موسوی زدم که آن زمان رئیس فرهنگستان هنر بود. بیش از سه تا چهار ماه من 
و گلشیفته و همسرش بی دلیل و به علت عدم درک صحیح از مدیریت هنری به 
نوعی بازجویی می شدیم و رسما   به گلشیفته گفته شد بهتر است شما از کشور 
بروید که گلشیفته رفت و خوشبختانه در راه خوبی هم رفت و خوب یاد گرفت.

تا کنون نشنیده ام 
رئوفیان گفت : مردم انتظار دارند رییس جمهوری منتخب نیز برابر ســهم 
خواهی ها و فشارهای احتمالی تسلیم نشود و جز در عمل به فرموده قرآن کریم، 
»ان الله یامرکم ان توءدالا مانات الی اهلها« در واگذاری مسئولیت ها جز به اهلش 
فکر نکند. این فعال اصولگرا درباره رویکرد دولت رییسی درباره برجام، گفت: 
تاکنون نشــنیده ام که رییسی بخواهد با برجام یا با ادامه مذاکرات مخالفت کند. 
درعمل هم به نظر می آید او برای ادامه روند مذاکرات تا به حصول نتیجه مطلوب 
برنامه دارد. سید عباس عراقچی در صحبت های اخیر به رییس جمهوری مستقر 
و منتخــب گزارش هایــی را ارائه و توصیه هایی را دریافت کرد تا در دور بعدی 

مذاکرات آنها را مورد توجه قرار دهد.
وزارت علوم را منحل کنید

کیومرث اشــتریان، استادعلوم سیاسی دانشگاه تهران نوشت:جناب آقای 
رئیســی آغاز مســئولیت شما در مسند جدید اســت و همگان وظیفه دارند با 
رویکردی خوش بینانه و از باب اتمام حجت، دســتاوردهای کارشناسی لازم را 
عرضه بدارند. دولت نمی تواند آموزش وپرورش را اداره کند. شــاید یک گزینه 
این باشــد که از ظرفیت مدنی موجود در مدارس و آموزشــگاه های غیردولتی 
استفاده شود. حداقل پنج و حداکثر ده شرکت بزرگ برای اداره مدارس راه اندازی 
کنیــد تــا به  تدریج، تأکید می کنم به تدریج مــدارس را به آنها واگذار کنیم. این 
مؤسســه ها را بورسی کنید و ســهام آن را به معلمان بدهید. آموزش وپرورش 
به اعمال اســتاندارد و نظارت بپردازد.نمی توان هم وزارت علوم داشــت و هم 
معاونت علمی ریاست جمهوری. وزارت علوم را منحل کنید و وظایفش را به 

دانشگاه ها بسپارید.

توصیه به ابراهیم رئیسی
حجت الاســلام محمدتقی رهبر، عضو جامعه روحانیت مبارز:اولین کار 
تشکیل کابینه ای قوی با وزرای کارآمد است، می توانند از وزرای قبلی و افراد 
کارآمد پیشین استفاده کنند؛ حتما لازم نیست نیروهای جدید و بی تجربه بر سر 
کار باشند. در نامه حضرت علی به مالک اشتر آمده است که از نیروهای اهل تجربه 
استفاده کن. کسانی که صفر کیلومتر نباشند. باید نیروهایی باشند که تجربه کرده اند 
و نقطه سیاهی بر پرونده آنها نیست؛ بنابراین می توان از هر جناحی استفاده کرد.

استقبال کن
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت :اگر من هم منتخب مردم بودم 
حتما از ایده دولت سایه استقبال می کردم تا در شناخت مسائل، راه حل ها و ارائه 
پیشنهادهای اجرایی به دولت کمک کنند. خود دوستان بر ایده دولت سایه تاکید 
و از این موضوع استقبال کردند که چنین حرکتی به کمک دولت منتخب بیاید. 
برنامه هایی که برای این انتخابات آماده شد کار من به تنهایی نبود. مجموعه ای از 
افراد دغدغه مند، کارشناس، استادان دانشگاه، مدیران موفق و… همین ایده دولت 
سایه را پیگیری و این برنامه ها را آماده کردند. آنچه در گفتمان دولت سایه پیگیری 
می شود، بر مبنای وظیفه دینی و تعلق و وابستگی به انقلاب اسلامی بوده و افراد 
در آن اصالت ندارند. مساله ما ایجاد تشکیلات و حزب نبوده و نیست، هدف این 
بوده است که مباحث حول مسائل اصلی کشور به صورت گفتمان مطرح شوند 
و برای پیگیری تحقق آن، جبهه ای از افراد دغدغه مند و کارشناس شکل بگیرد.

انتقاد از علم الهدی
روزنامه جمهوری اسلامی از خطبه های این هفته امام جمعه مشهد انتقاد کرد.

مهمترین بخش های یادداشت روزنامه جمهوری اسلامی:
*حجت الاسلام سیداحمد علم الهدی، امام جمعه مشهد در خطبه های نماز 
جمعه این هفته با تحلیل نتایج انتخابات گفت: »رئیس جمهور منتخب سر سفره امام 
زمان بزرگ شده است و با انگیزه خدمت به ساحت مقدس ولی عصر آمده است.« 
*به نظر می رسد با استقرار دولت جدید، شاهد مقدس سازی مسئولین و 

بیان این گونه سخنان خواهیم بود.
* این گونه سخنان را در دوره هشت ساله دولت های نهم و دهم نیز شاهد 

بودیم از هاله نور تا یارانه را پول امام زمان دانستند.
*قطعاً گره زدن اقدامات دولت آینده با ساحت مقدس امام زمان علیه السلام 

به نفع دین نخواهد بود.
*دولت آینده هم قطعاً دچار اشتباهاتی خواهد شد و لذا به امام جمعه مشهد 
توصیه می شود همچنان که شدیدترین انتقادات را در طول هشت سال گذشته به 

دولت روحانی داشتند، از انتقاد کردن به دولت جدید هم دریغ نفرمایند.

احتمالات سلحشوری 
نماینده ادوار مجلس تصریح کرد: آقای رئیســی می توانند وزیر زن داشته 
باشــند، اگر خودشان و یا مشاورانشان معتقد به این امر باشند و احتمالا نسبت 
بــه آقای روحانی مواجهه کمتری در رابطه با مخالفت نســبت به این موضوع 

خواهند داشت.

جدی بگیرد
محمود صادقی، دبیرکل انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه ها، به جماران گفت: 
ناگفته پیداست کشوری که نظام جمهوری دارد طبیعتا از کاهش آرای جمهور دچار 
خسران می شود و این هشدار بزرگی است که حاکمیت باید آن را جدی بگیرد. این 
میزان پایین مشارکت و تعداد بالای آرای باطله، نشانگر گسترش نارضایتی در سطح 
وسیعی از کشور هست که اگر جدی گرفته نشود می تواند در ادوار بعدی مشکلات 

زیادتری را به بار بیاورد. در واقع شاهد بی اعتمادی گسترده بین مردم هستیم.

مسعود پزشکیان: 

اصلاح طلبان دچار فروپاشی 
تشکیلاتی شدند 

داریوش قنبری فعال سیاسی اصلاح طلب: 

دولت سیزدهم، کشور را در شرایط 
سخت و توقعات بالا تحویل می گیرد

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی:

ســرویس سیاســی - نماینده 
مردم تهران در مجلس شورای اسلامی 
گفت: دولت سیزدهم با شرایط سخت 
و توقعات بالا از ســوی مردم، کشور را 

تحویل خواهد گرفت. 
اقبال شــاکری عضو فراکســیون 
انقلاب اسلامی مجلس شورای اسلامی 
در گفتگو با خبرنگار مهر اظهار داشت: 
دولت ســیزدهم کشــور را در شرایط 
ســختی تحویل می گیرد. زندگی مردم 
به خاطر گرانی ها و تورم بســیار سخت 
شده است لذا مردم از دولت جدید توقع 

زیادی دارند.
شاکری با بیان اینکه کار سنگینی بر 
عهده رئیسی است، تصریح کرد: دولت 

سیزدهم ابتدا باید در راستای جبران عقب 
افتادگی ها و حل مشکلات اقتصادی گام 
بــردارد و پس از آن در راســتای بهبود 

وضعیت اقتصادی اقدام کند.
عضو فراکسیون انقلاب اسلامی 
مجلس شــورای اســلامی از همراهی 
مجلس با دولت ســیزدهم برای تسریع 
در روند حل مشــکلات اقتصادی خبر 
داد و گفت: با توجه به مشکلات گرانی، 
افزایش تورم و نقدینگی، افزایش قیمت 
مســکن و کاهش نرخ اشتغال و ازدواج 
و شرایط بحرانی بورس، دولت سیزدهم 
با شرایط سخت و توقعات بالا از سوی 
مردم کشور را تحویل می گیرد.نماینده 
مردم تهران با بیان اینکه تشکیل کابینه ای 
قدرتمند، با تجربه و با ســابقه درخشان 
مدیریتی می تواند شروعی قوی برای آغاز 
به کار دولت سیزدهم باشد، خاطرنشان 

کرد: توقع مجلس این اســت که هیئت 
دولت جدید با برنامه ریزی دقیق کارها را 
آغاز کند تا در جامعه امید به آینده شکل 
بگیــرد.وی افزود: روحانــی در دولت 
یازدهم وعده های ســاده انگارانه مبنی 
بر حل مشــکلات کشور در مدت 100 
روز ارائه می داد که هیچ گاه این وعده ها 
عملی نشد. دولت سیزدهم نباید چنین 
وعده هایــی را مطرح کند بلکه به جای 
امیدوار کردن مردم با وعده و وعید باید 
با فعالیت قدرتمند مردم را امیدوار سازد.

شــاکری با بیان اینکه برخی مسئولان و 
مدیران بانی وضع موجود هستند، ادامه 
داد: کمیســیون اصل ۹0 باید عملکرد 
مدیران عالی رتبه و وزرا را مورد بررسی 
قرار دهد. بنده از سوءتدبیر و ترک فعل 
آخوندی در وزارت راه و شهرسازی به 

کمیسیون اصل ۹0 شکایت کرده ام.

عضو فراکسیون انقلاب اسلامی 
مجلس شــورای اسلامی تصریح کرد: 
نمی توانیــم قبول کنیم مســئولانی که 
لطمات زیادی به دولت وارد کردند پس 
از اتمام دوره مسئولیت شــان پاسخگو 
نباشــند.نماینده مردم تهران در مجلس 
شــورای اســلامی تأکید کرد: در این 
رابطه پیشنهاداتی در قالب طرح از سوی 
نمایندگان ارائه شــده است تا مسئولان 
پس از پایان دوره مدیریتشان تا مدتی حق 
خروج از کشور نداشته باشند. مسئولانی 
که به دلیل ناتوانی و خستگی و وابستگی 
سیاســی و جناحی نتوانستند عملکرد 
مناسبی داشته باشــند باید پاسخگوی 

ترک فعل های خود باشند.
وی تصویب لایحه شــفافیت را 
اقدام مهمی برای پیشگیری از تخلفات 

مدیریتی خواند. 

اقتصاد کیش 

44420284
سازمان آگهی ها 

رئیسی می گوید مستقلم؛ پای این
 شعار بماند 

محمد مهاجری تحلیلگر مسائل سیاسی: 

ســرویس سیاســی -   محمد 
مهاجری گفت: طرفی آقای رئیســی 
می گویــد من مســتقلم. باید پای این 
شــعار باشــد هرچند من خوش بین 
نیســتم که دوت آقای رئیســی بتواند 
مستقل از یک جبهه سیاسی عمل کند. 
شاید مهم تر از اینکه چه کسی در 
برگزیده  ریاست جمهوری  انتخابات 
شد، کاهش مشارکت محدود مردم در 
انتخابات این دوره اســت؛ موضوعی 
معنادار که به نظر می رســد نشــان از 

بی اعتمادی بخشی از مردم دارد.
محمد مهاجری، تحلیلگر مسائل 
سیاســی درباره آنچــه در انتخابات 
ریاســت جمهوری گذشت گفت: »با 
تحلیل انتخابات ریاســت جمهوری 
1400 و مشــاهده میــزان افرادی که 
رأی ندادند می توان گفت که نســبت 
به دوره های پیشین حدود 1۳ میلیون 
نفر در انتخابات شــرکت نکردند زیرا 
معمولا بین 70 تا 75 درصد مردم پای 
صندوق رأی حاضر می شــدند اما در 
این دوره تنها 4۸درصد مشــارکت را 

شاهد بودیم. حالا در کنار این موضوع 
آراء باطله هم پیام روشــنی دارد اینکه 

مردم ناراضی اند«.
او دربــاره علل عدم مشــارکت 
بالای مــردم در انتخابــات بیان کرد: 
»بررسی مبنایی و عمیق عدم مشارکت 
مردم در انتخابــات نیاز به بحث های 
مفصل از سوی جامعه شناسان و اساتید 
علوم سیاسی دارد اما به اجمال می توان 
گفت کــه یکــی از مهم ترین دلایل 
بی میلی مردم به شــرکت در انتخابات 
وضعیت نابســمان اقتصادی است که 
سفره مردم بسیار کوچک شده است. 
واقعیت این اســت کــه دولت آقای 
روحانی در موضوعاتی مانند بورس، 
قیمت بنزین و ارز 4200تومانی خوب 
عمل نکرد و زمینه های دیگر هم حتی 
اگــر ضعف ها واقعی نبــود اما رقبای 
دولت آنها را ضعف نشــان دادند و در 
حمله عظیم به دولت سعی کردند نگاه 
افــکار عمومی را منفی کنند که البته تا 

حد زیادی هم توانستند«.
او ادامــه داد: »اما مهم ترین دلیل 
این اســت کــه مــردم می گویند در 
انتخابات شرکت کنیم که چه بشود؟ 
نامزدهــا در انتخابات شــعارهایی 

می دهند که بعــد از انتخابات به آنها 
جامه عمل نمی پوشــانند. مثلا آقای 
روحانی در ســال ۹2 و ۹6 گفت که 
با توفق هســته ای، هم چرخ اقتصاد 
می چرخد و هم چرخ ســانتریفیوژها 
می چرخد. البتــه در دور اول دولت 
آقای روحانی رشــد اقتصادی مثبت 
بود، تورم به زیر 10درصد رسیده بود 
که با حســادت رقبای دولت مواجه 
شــد و آنها موفقیت  دولــت را انکار 
می کردند اما بعد از انتخابات سال۹6 و 
انتخاب مجدد آقای روحانی و خروج 
ترامپ از برجام مردم احساس کردند 
همه مشکلات گردن ترامپ نیست و 
در داخل هم کارشکنی می شود؛ مثلا 
برخی در مجلس برجــام را به آتش 
 FATF می کشــند یا مجمــع درباره
بازی در می آورد و خود دولت هم در 
کنترل اقتصادی کشور نقایصی دارد. 
در این وضعیت مردم می گویند، خب 
بار دیگر در انتخابات شرکت کنیم که 

چه چیز را تغیر دهیم؟«
ایــن تحلیلگر سیاســی درباره 
اینکــه ردصلاحیت ها چــه تأثیری 
در کاهش مشــارکت داشــت، اظهار 
کــرد: »اگر نامزدهــای اصلاح طلبان 

تأییدصلاحیت می شــوند، قدری بر 
افزایش مشــارکت تأثیر می گذاشت 
اما نه بــه آن صورت که اتفاق خاصی 
را رقم بزنــد زیرا اصلاح طلبان پایگاه 
اجتماعی شان را از دست داده اند. مثلا 
می بینیم که لیست شورای شهر آنها هم 
رأی نیاورد زیرا مردم می گویند وقتی 
قرار است شورای شهر منتخب ما فقط 
اسم خیابان عوض کند و آن تغییر نام با 
هجمه های گسترده  طیف هایی خاص 

روبه رو شود، چرا باید رأی دهیم؟«
مهاجــری در پایــان در پاســخ 
به این پرســش که آیا دولت رئیســی 
می تواند اعتماد از دست رفته عمومی 
را بازگرداند، گفت: »اگر آقای رئیسی 
و دولتــش بتواند اوضــاع اقتصادی 
را درست کند و ســفره مردم گشوده 
شود، اعتماد برمی گردد. از سوی دیگر 
اگــر بتواند آزادی هــای اجتماعی و 
سیاسی را برقرار کند بازهم این اعتماد 
بازمی گردد اما اگر نه، تکلیف روشــن 
است. از طرفی آقای رئیسی می گوید 
من مســتقلم. باید پای این شعار باشد 
هرچند من خوش بین نیستم که دوت 
آقای رئیسی بتواند مستقل  از یک جبهه 

سیاسی عمل کند«.


